
 

Vsetínské školy pro lepší svět 
 

Vsetín, 5.11.2021 



Žákovské sympozium  

 

Cíle udržitelného rozvoje 



www.liska-evvo.cz 

3 

Česko proti chudobě 

Cílem kampaně je rozšiřovat povědomí o globálních 

problémech, ukazovat na jejich souvislosti a na to, 

jak ovlivňují naše životy.  

 

Aktuálně nejsou aktivity v České republice koordinovány, 

věnuje se jim řada organizací, např. ARPOK, Namysli, 

NaZemi, Líska a další. 

 

 



www.liska-evvo.cz 

4 

Vsetínská akce na podporu 

kampaně v roce 2013 

• Vsetín proti chudobě – Vsetínské školy pro vodu. 

 

 

 

 



www.liska-evvo.cz 

5 

Vsetínská akce na podporu 

kampaně v roce 2013 

• Děti 5 vsetínských základních škol 

přepravily 393 litrů vody, což firma eSports 

Vsetín ohodnotila částkou 5.000 Kč.  

• Účastníci pak sami rozhodli, jaký projekt 

podpoří. Celá částka byla zaslána na účet 

ADRY, pro slum Čalantika v Bangladéši. 

 

 



www.liska-evvo.cz 

6 

Jak peníze našly své místo? 
Zde je odpověď:  

„Jménem nevládní organizace ADRA i bangladéšských dětí ze slumu 

Čalantika bychom vám chtěli poděkovat za zapojení se do akce Vsetín 

proti chudobě a za váš finanční dar 5.000 Kč na podporu dostupnosti pitné 

vody. Pro toto centrum jsme díky vaší podpoře zakoupili filtr na vodu, který 

zajistí kvalitní pitnou vodu všem dětem, které centrum navštěvují, i jejich 

učitelům. 

 

Jedná se o pětifázový čistící filtr, který zajistí až 400 litrů pitné vody denně, 

tedy dostatek pro všech 50 dětí ze slumu, které centrum navštěvují. 

Prozatím se musela voda pro děti převařovat, což nezajistilo zdravotně 

nezávadnou vodu, protože pouhým převařováním se neodstraní všechny 

škodlivé látky. Filtr na vodu také ušetří čas, protože převařování dostatku 

vody pro 50 dětí bylo časově a logisticky náročné… 

 

 



www.liska-evvo.cz 

7 

Centrum Čalantika 



www.liska-evvo.cz 

8 

Centrum Čalantika 

 
   Centrum Čalantika je určeno pro děti a jejich 

rodiny ze stejnojmenného chudinského slumu v 
hlavním městě Bangladéše, Dháce. Toto 
vzdělávací a volnočasové centrum otevřela 
organizace ADRA za podpory dárců v létě 2013. 
Padesáti dětem z chudinského slumu pomáhá 
chodit do školy a získat vzdělání, ke kterému by 
se jinak nedostaly. Děti zde dostávají také 
výživné jídlo a mají přístup k lékařské péči. 

 

 



www.liska-evvo.cz 

9 

Centrum Čalantika 

 

 

 

Více o slumovém centru 

Čalantika se můžete 

dočíst na: 

WWW.BANGLAKIDS.CZ 



www.liska-evvo.cz 

10 

Vsetínská akce na podporu 

kampaně v roce 2014 

Vsetín proti chudobě - Vsetínské školy pro lepší svět 

Žákovské sympózium o globálních problémech  

22. října v budově Maštalisek, Vsetín.  

Žáci pěti vsetínských škol společně vybrali 2 projekty, na 

které byla zaslána finanční podpora 

 

 



www.liska-evvo.cz 

11 

Vsetínská akce na podporu 

kampaně v roce 2014 

Projekt Krmte hladové, Zimbabwe, www.krmtehladove.cz  

částka 3.000 Kč  

Slumové centrum Čalantika, podpora vzdělávání dětí nákupem pomůcek, 

částka 4.500 Kč,  www.calantika.cz 

 

Partnerem akce byla již podruhé firma eSPORTS.cz.  

http://www.krmtehladove.cz/
http://www.krmtehladove.cz/
http://www.calantika.cz/


www.liska-evvo.cz 

12 

Vsetínská akce na podporu 

kampaně v roce 2015 

Vsetín proti chudobě - Vsetínské školy pro lepší svět 

Žákovské sympózium o globálních problémech II 

 

 

 

 

 

Partnerem akce byla již potřetí firma eSPORTS.cz 



www.liska-evvo.cz 

13 

Vsetínská akce na podporu 

kampaně v roce 2015 

Týmy základních škol Sychrov, Rokytnice, Trávníky, Ohrada, Luh a 

Integra připravily projektové záměry  

pro 5 programových zemí  

zahraniční rozvojové spolupráce  

České republiky:  

Etiopie,  

Bosna a Hercegovina,  

Mongolsko,  

Moldavsko a Afghánistán.  

 

 

 



www.liska-evvo.cz 

14 

Vsetínská akce na podporu 

kampaně v roce 2015 

 Společně se rozhodli darovat finanční prostředky na 

nákup technologií pro čištění vody v Afghánistánu. 

Projekt tohoto typu nebyl otevřen.  

 

Byl vybrán další návrh  pro projekty Člověk v tísni: částka 

4.500 Kč na pořízení pumpy na čistou a zdravou vodu 

v Etiopii, částka 600 Kč na osvětovou kampaň postavte 

si svoji latrínu v Angole, www.skutecnydarek.cz. 

http://www.skutecnydarek.cz/


www.liska-evvo.cz 

15 

  



www.liska-evvo.cz 

16 

Vsetínská akce na podporu 

kampaně v roce 2016 

Vsetín proti chudobě - Vsetínské školy pro lepší svět 

Žákovské kampaně pro vsetínskou veřejnost 
 

 Seznámení s globálními problémy ve školách – výběr tématu a 

vytvoření návrhu žákovské kampaně.  

 Na sympoziu prezentace návrhu kampaně dalším týmům škol. 

 Realizace kampaně se spolužáky pro vybranou cílovou skupinu s 

finanční podporou ve výši 1.500 Kč. 

 Odeslání zprávy LÍSCE, prezentace kampaní v projektových novinách. 

 

Partnerem akce se stává společnost Austin Powder. 

 



www.liska-evvo.cz 

17 

Žákovské kampaně v roce 2016 

ZŠ Vsetín, Sychrov: Za důstojnou práci – 

obuj se do toho!, 

https://www.pribehbot.cz/cs#pribehy  

ZŠ Vsetín, Rokytnice: Pěstuj planetu 

ZŠ Vsetín, Trávníky: Komu chutná prales? 

Stop palmovému oleji! 

ZŠ Vsetín, Luh: Migrace 

 

https://www.pribehbot.cz/cs#pribehy


www.liska-evvo.cz 

18 

Vsetínská akce na podporu kampaně v roce 2016 

 

 



www.liska-evvo.cz 

19 

Vsetínská akce na podporu 

kampaně v roce 2017 

Vsetín proti chudobě - Vsetínské školy pro lepší svět 

Žákovské kampaně pro vsetínskou veřejnost 
    KLÍČOVÁ TÉMATA: Příběh banánů. Důstojná práce. Fair trade. Udržitelný rozvoj. 

 

 Seznámení s tématy ve školách, Cenová válka o banány 

 Na sympoziu společná příprava kampaně Za férové banány, 

www.pribehbananu.cz 

 Realizace kampaně se spolužáky v 5 základních školách pro vybranou cílovou 

skupinu s finanční podporou ve výši 1.500 Kč, poprvé po celý školní rok. 

 Odeslání zprávy LÍSCE, prezentace kampaní v rámci Férové snídaně a v 

projektových novinách. 

 

https://uloz.to/!4zQLrueeTX4y/cenova-valka-o-banany-prilis-lacina-rozhodnuti-mp4
http://www.pribehbananu.cz/


www.liska-evvo.cz 

20 

Vsetínská akce na podporu 

kampaně v roce 2018 
Vsetín proti chudobě - Vsetínské školy pro lepší svět 

Žákovské kampaně pro vsetínskou veřejnost 

 

KLÍČOVÁ TÉMATA:  

Udržitelný rozvoj • Udržitelná Evropa pro každého •  Důstojná práce • Fair trade. 

 

 Na sympoziu proběhla společná příprava základu kampaně. 

 Realizace kampaně se spolužáky v šesti školách pro vybranou cílovou skupinu s 

finanční podporou ve výši 1.500 Kč, opět po celý školní rok. 

 Odeslání zprávy LÍSCE, prezentace kampaní v rámci Férové snídaně a v 

tiskovinách. 

 

 



www.liska-evvo.cz 

21 

Vsetínská akce na podporu 

kampaně v roce 2018 
 

Založení Klubu ambasadorů fair trade. 

Titul Fairtradová škola získala ZŠ Ohrada a Střední KOSTKA škola. 

 

 



www.liska-evvo.cz 

22 

Vsetínská akce na podporu 

kampaně v roce 2019 

• 7. ročník akce Vsetín proti chudobě - Vsetínské školy pro lepší 

svět - pátek 1. listopadu 2019 

 

• Do kampaně se zapojily pětičlenné žákovské týmy ze 6 základních a 

středních škol na území města Vsetín i z okolních obcí. 

• Program připravil Klub ambasadorů fair trade, http://www.liska-

evvo.cz/doc/klub-ambasadoru-ft 

          

• Tématem byly cíle udržitelného rozvoje, zejména odpovědná 

výroba a spotřeba a zastavení plýtvání potravinami. 

 

http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-ambasadoru-ft
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-ambasadoru-ft
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-ambasadoru-ft
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-ambasadoru-ft
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-ambasadoru-ft
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-ambasadoru-ft
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-ambasadoru-ft


www.liska-evvo.cz 

23 

Jak kampaň proběhla: 

 

 Práce ve smíšených týmech: Cíle udržitelného rozvoje. 

 Práce ve školních týmech: příprava tematické žákovské 

kampaně na téma „(ne)plýtvání potravinami“. 

 Společné vytvoření „desatera“ jak omezit plýtvání 

potravinami „Nebuď plejtvák“, http://www.liska-

evvo.cz/doc/nebud-plejtvak  

 

http://www.liska-evvo.cz/doc/nebud-plejtvak
http://www.liska-evvo.cz/doc/nebud-plejtvak
http://www.liska-evvo.cz/doc/nebud-plejtvak
http://www.liska-evvo.cz/doc/nebud-plejtvak
http://www.liska-evvo.cz/doc/nebud-plejtvak


www.liska-evvo.cz 

24 

Vsetínská akce v roce 2021 

• 8. ročník akce Vsetínské školy za lepší svět - 5. listopadu 2021 

 

• Do kampaně se zapojily pětičlenné žákovské týmy z 8 základních a 

středních škol na území města Vsetín i z okolních obcí. 

• Program připravil Klub ambasadorů fair trade, http://www.liska-

evvo.cz/doc/klub-ambasadoru-ft 

          

• Tématem jsou cíle udržitelného rozvoje, zejména šetrné 

nakupování, slow fashion. 

 

http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-ambasadoru-ft
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-ambasadoru-ft
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-ambasadoru-ft
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-ambasadoru-ft
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-ambasadoru-ft
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-ambasadoru-ft
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-ambasadoru-ft


www.liska-evvo.cz 

25 

Klub ambasadorů Fair trade 

• Klubový program pro žáky a studenty vsetínských i okolních základních a 

středních škol, zejména členy řídících skupin škol pro fair trade. 

• Setkávání, víkendovky. Společná příprava akcí na podporu fair trade, 

prezentace a osvěta tématu. Benefiční a osvětové akce. 

 

 

 



www.liska-evvo.cz 

26 

Klub ambasadorů Fair trade 

 

 

 

 



www.liska-evvo.cz 

27 

Klub ambasadorů Fair trade 

 

 

 

 



www.liska-evvo.cz 

28 

Klub ambasadorů Fair trade 



www.liska-evvo.cz 

29 

Klub ambasadorů Fair trade 

 

• Výměna zkušeností a inspirace. Podpora znalostí, dovedností, 

schopností a postojů k aktivnímu přístupu ke světu kolem nás, 

samostatnosti, tvořivosti, kritickému myšlení, spolupráci a 

sebevědomí, zvládaní situací a úkolů. 

• Globální témata. Udržitelný rozvoj. Mezinárodní solidarita. Zájem o 

společenské dění. Dobrovolnictví. Filantropie. Osobnostně sociální 

rozvoj. 

 

• Přihlašování koutna.iva@seznam.cz  

 

mailto:koutna.iva@seznam.cz


 

 

 

 

 

 

 

 

 
Děkujeme, že pomáháte s námi. 

 
LÍSKA, z.s. 

www.liska-evvo.cz  

www.facebook.com/sdruzeniliska 

http://www.liska-evvo.cz/
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.facebook.com/sdruzeniliska
http://www.facebook.com/sdruzeniliska
http://www.facebook.com/sdruzeniliska
http://www.facebook.com/sdruzeniliska

